
 

                                             HOTĂRÂRE 

privind  actualizarea indicatorilor tehnico-economici , a devizului general 

actualizat  pentru obiectivul de investiții: “ Canalizare in Orasul vechi, strazile 

Cuza Voda,Popa Sapca, Viilor, Ciocarliei, Cometa”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului :”Canalizare in Orasul vechi, strazile Cuza Voda,Popa 

Sapca, Viilor, Ciocarliei, Cometa 

 

 

Consiliul Local al Orașului Balș întrunit  în ședință  extraordinară în data 

de 09.05.2024 prin Dispoziția Primarului Orașului Balș nr.249/07.05.2024, 

legal constituit 

 

 

Având în vedere: 

-proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Orașului Balș- nr.79/09.05.2024; 

-referatul de aprobare al Primarului orașului Balș-nr.9856/09.05.2024; 

-raportul compartimentului de specialitate –nr.9857/09.05.2024 modificat prin 

raportul nr.9900/09.05.2024; 

-avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

orașului Balș; 

-Ordinul Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor publice si Administratiei, nr. 

1471/22.07.2022 -privind aprobarea listei proiectelor de investitii si sumele 

alocate acestora pentru finantare a Programului National de Investitii Anghel 

Saligny , pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.95/2021, pentru Judetul Olt ; 

-Hotărârea Consiliului Local   nr.20 din 11.02.2022  prin care s-a aprobat Cererea 

de finantare în vederea  realizarii investiției:” Canalizare in Orasul vechi, strazile 

Cuza Voda,Popa Sapca, Viilor, Ciocarliei, Cometa” ; 

                                                         JUDEŢUL OLT 

          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BALŞ 

          Balş, str. Nicolae Bălcescu nr. 14, 235100, Olt 

Tel. 0249-450145; Fax 0249-450140 

www.primariabals.eu 



-Hotărârea Consiliului Local   nr.146 din 30.09.2022 privind  aprobarea 

studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții: “ Canalizare in 

Orasul vechi, strazile Cuza Voda,Popa Sapca, Viilor, Ciocarliei, Cometa” ;    
-art .4 alin. (1) lit.b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Pragramului National de Investitii Anghel Saligny;  

-art.9 alin.1 lit e)  din ORDIN nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 

(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021;      

-art.44 alin.(1) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 

-art.5, art.7 si art.10 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul 

– cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investitii  

finantate din fonduri publice;  

-art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b), d), alin. (7) lit. n) din Ordonanța de urgență  nr. 

57 / 2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

-art.3 alin.(2),art.42 alin.(4),art.43 alin.(4),art.80,81,82 si 83 din Legea nr.24/2000 

privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor normative, 

republicată; 

În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (3) lit. e) ) și al art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare 

Adoptă prezenta 

                                                      HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului 

de investiții   „Canalizare in Orasul vechi, strazile Cuza Voda,Popa Sapca, 

Viilor, Ciocarliei, Cometa”, astfel: 

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI : 

Valoarea totala a obiectivului de investitii (inclusiv TVA) : 7.027.474,17lei din 

care: 

 C+M (lei inclusiv TVA ): 5.396.645,28 lei  

 Valoarea solicitata de la bugetul de stat(lei inclusiv TVA): 6.525.742,30 lei 

 Valoarea finantata de la bugetul local ( lei inclusiv TVA): 501.731,87 lei 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA 1321/2021: 2500 euro  

 Valoarea totală a investititiei in euro, raportata la numarul de beneficiari 

direct/km  drum (euro fara TVA) :627,41 euro  



 PRINCIPALII  INDICATORI TEHNICI SPECIFICI CATEGORIEI DE 

INVESTITII de la art. 4 alin (1) lit. b  din  OUG nr.95/2021: 

  Statii de pompare si repompare a apei - apa uzata – 1 buc 

  Retea de canalizare apa uzata – 2581 

  Total locuitori echivalenti  ce vor beneficia direct(pentru care se realizeaza 

racorduri individuale): 1900 locuitori  

Art. 2. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții : 

„Canalizare in Orasul vechi, strazile Cuza Voda,Popa Sapca, Viilor, Ciocarliei, 

Cometa”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT ORAȘ Balș a sumei de 

501.731,87 lei inclusiv TVA,reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art. 4.  Anexele nr. 1 , 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al orașului , in termenul prevăzut de lege, primarului 

orașului Balș , serviciilor publice din cadrul Primăriei orașului Balș,pentru 

ducere la îndeplinire , Instituției Prefectului-Județul Olt si se aduce la cunostinta 

publica prin depunere la Monitorul oficial al orașului Balș, în format electronic, 

la pagina de internet www.primariabals.eu  , în subeticheta " Hotararile 

autorităţii deliberative". 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               Contrasemnează, 

Marin Turcitu                                                                          Secretar general 

                                                                                                      Liliana Dică 

 

 

Balș, 09.05.2024 

Nr.81 

 

http://www.primariabals.eu/


NR. CONSILIERI ÎN 

FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 

PREZENȚI 

NR. VOTURI 

PENTRU 

NR. VOTURI 

ÎMPOTRIVĂ 

NR.ABȚI 

NERI 

19 19 19  - - 

 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile sa 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate simpla  □ 

absoluta  □ calificata □ unanimitate x  
09.05.2024   

2 Comunicarea catre primar 09.05.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 13.05.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica 13.05.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual    

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 

dupa caz 

13.05.2024 
  

 

 

                                                                                                   

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


